
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 

«КРИСТАЛЛОГРАФИЯ И ФОТОНИКА» 
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 

(ФНИЦ «КРИСТАЛЛОГРАФИЯ И ФОТОНИКА» РАН)

ПРИКАЗ но№
Москва

О деятельности Центра в условиях предупреждения 
распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)

В связи со значительным ухудшением эпидемиологической ситуации в 
г. Москве, принимая во внимание вирулентность новой коронавирусной
инфекции COVID-19 и степень тяжести её течения, а также последствия для
человека, руководствуясь положениями статей 35, 51 Федерального закона 
от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения», ст. 5 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», с учетом требований 
указов Мэра Москвы от 05.03.2020 № 12-УМ и от 08.06.2020 № 68-УМ
(в редакциях указов Мэра Москвы от 25.06.2021 № 38-УМ, от 19.10.2021 № 61-УМ), 
постановлений и рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, с целью сохранения здоровья и 
обеспечения выработки у работников ФНИЦ «Кристаллография и фотоника» РАН (далее - Центр) 
устойчивого иммунитета к COVID-19, во исполнение
положений постановления Главного государственного санитарного врача по 
городу Москве от 15.06.2021 № 1 «О проведении профилактических
прививок отдельным группам граждан по эпидемическим показаниям», 
учитывая, что Центр является организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность на основании соответствующей лицензии, а 
также для обеспечения непрерывности деятельности Центра и полного 
выполнения государственного задания, государственного оборонного заказа, 
условий контрактов и договоров, поручений Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, в целях обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия работников Центра, осуществляющих трудовую функцию в 
городе Москве,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Перевести с 25.10.2021 по 25.02.2022 включительно работников Центра, трудовая функция 
которых осуществляется на территории г. Москвы, на дистанционный режим работы согласно 
списку (Приложение № 1 на 8 л.).



mailto:office@crys.ras.ru
mailto:annat@crys.ras.ru
mailto:kadr@crys.ras.ru


Приложение № 1

к приказу от.7^2021 № "ИО 
Подразделение
№ Сотрудник Должность

03. Финансовый отдел
1 БАСТРИКОВ АЛЕКСАНДР 

АЛЕКСАНДРОВИЧ
ведущий инженер ауп

04.1 Планово-экономический отдел
1 | ГЕРАСИМОВА ЛАРИСА ПЕТРОВНА | экономист

06. Первый отдел
1 ПАВЛОВА ГАЛИНА МИХАЙЛОВНА I начальник отдела

08. Патентный отдел
1 БЕЛОВ ВЛАДИМИР ВЛАДИМИРОВИЧ начальник отдела

12. Отдел пожарной безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
1 ПИСЧИКОВ ГЕННАДИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ ведущий инженер ауп

16. Отдел информационной деятельности
1 ЕРЕМЕНКО НАДЕЖДА ВЛАДИМИРОВНА инженер ауп
2 ЩАГИНА НИНА МИХАЙЛОВНА ведущий инженер ауп
3 ВАСИЛЬЕВА ОЛЬГА ГЕННАДЬЕВНА инженер 1 категории ауп

19. Транспортный отдел
1 СКВОРЦОВА АЛЬБИНА РАФКАТОВНА техник ауп

20.1.1 Лаборатория рентгеновских методов анализа и синхротронного излучения
1 ЖУХЛИСТОВА НАДЕЖДА ЕВГЕНЬЕВНА ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
2 ЛИДЕР ВАЛЕНТИН ВИКТОРОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
3 МИРОНОВ ВЛАДИМИР СЕРГЕЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
4 СЕРЕГИН АЛЕКСЕЙ ЮРЬЕВИЧ научный сотрудник со степенью кандидата наук
5 ВЛАДИМИРОВ ЮРИЙ АНДРЕЕВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук
6 КУРАНОВА ИННА ПЕТРОВНА главный научный сотрудник со степенью доктора наук

7 МЕЛИК-АДАМЯН ВИЛЬЯМ РАФАИЛОВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук

8 ПУЩАРОВСКИЙ ДМИТРИЙ ЮРЬЕВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук
9 РАСЦВЕТАЕВА РАМИЗА КЕРАРОВНА главный научный сотрудник со степенью доктора наук

10 БОЛОТИНА НАДЕЖДА БОРИСОВНА ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук

11 СОРОКИНА НАТАЛИЯ ИВАНОВНА ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук

12 ЧУХОВСКИЙ ФЕЛИКС НИКОЛАЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук

13 ВЕРИН ИГОРЬ АНДРЕЕВИЧ ведущий инженер

14 ГАБДУЛХАКОВ АЗАТ ГАБДРАХМАНОВИЧ ведущий инженер

15 КОН ВИКТОР ГЕРМАНОВИЧ ведущий инженер

16 МАТРОСОВА ЕКАТЕРИНА АНДРЕЕВНА ведущий инженер

17 ШИШКОВ ВЛАДИМИР АНАТОЛЬЕВИЧ ведущий инженер
18 ЖЕРНОВА ВЛАДИСЛАВА 

АЛЕКСАНДРОВНА
лаборант

19 АБРАМЧИК ЮЛИЯ АЛЕКСАНДРОВНА инженер

20 АКСЕНОВ СЕРГЕЙ МИХАЙЛОВИЧ инженер

21 АНТОНОВА ЛИДИЯ АЛЕКСЕЕВНА инженер
22 ДЕЙНЕКО ДИНА ВАЛЕРЬЕВНА инженер
23 КОРЖОВ ВИКТОР АЛЕКСАНДРОВИЧ инженер
24 РУБИНСКИЙ СЕРГЕЙ ВАДИМОВИЧ научный сотрудник
25 ГАНИН ГЕННАДИЙ ВЯЧЕСЛАВОВИЧ старший лаборант
26 КОРДОНСКАЯ ЮЛИЯ ВЛАДИМИРОВНА инженер-исследователь
27 АТКНИН ИВАН ИВАНОВИЧ младший научный сотрудник

28 КЛИМОВ ЕВГЕНИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ инженер 1 категории



29 СОТНИЧЕНКО СЕРГЕЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ I инженер 1 категории
20.1.2 Лаборатория рефлектометрии и малоуглового рассеяния

1 СТЕПИНА НИНА ДМИТРИЕВНА старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

2 ЧУКАЛИНА МАРИНА ВАЛЕРЬЕВНА старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

3 ЯНУСОВА ЛЮДМИЛА ГЕРМАНОВНА старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

4 КОЖЕВНИКОВ ИГОРЬ ВИКТОРОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук
5 ШКУРКО ВЛАДИМИР НИКОЛАЕВИЧ ведущий инженер
6 ГРИГОРЬЕВ ВАСИЛИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ инженер
7 ГРИГОРЬЕВ МАКСИМ ЮРЬЕВИЧ инженер
8 ИНГАЧЕВА АНАСТАСИЯ СЕРГЕЕВНА инженер
9 ТИХОНОВ АЛЕКСЕЙ МИХАЙЛОВИЧ инженер 1 категории

10 ЦВИГУН НАТАЛЬЯ ВИКТОРОВНА инженер 1 категории
11 ЩЕЛОКОВ ИГОРЬ АЛЕКСАНДРОВИЧ инженер 1 категории

20.1.3 Лаборатория биоорганических структур
1 ФЕЙГИН ЛЕВ АБРАМОВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук

2 ШТЫКОВА ЭЛЕОНОРА ВЛАДИМИРОВНА ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук

3 ОРЛОВ ИВАН АНДРЕЕВИЧ инженер
4 МИХЕЕВ АЛЕКСАНДР ВЛАДИМИРОВИЧ техник

20.2.1 Лаборатория электронной микроскопии
1 КУСКОВА АЛЕКСАНДРА НИКОЛАЕВНА и.о. научного сотрудника со степенью кандидата наук
2 ГОЛОВИН АНДРЕЙ ЛЕОНИДОВИЧ инженер
3 ГУСАРОВА НАТАЛЬЯ НИКОЛАЕВНА инженер
4 ПАВЛОВ ИВАН СЕРГЕЕВИЧ инженер
5 РОГОВ ОЛЕГ ЮРЬЕВИЧ инженер

20.2.2 Лаборатория электронографии
1 РАКОВА ЕЛЕНА ВАСИЛЬЕВНА ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук

2 ОРЕХОВ АНДРЕЙ СЕРГЕЕВИЧ научный сотрудник со степенью кандидата наук
3 ОРЕХОВ АНТОН СЕРГЕЕВИЧ научный сотрудник со степенью кандидата наук
4 КЛЕЧКОВСКАЯ ВЕРА ВСЕВОЛОДОВНА главный научный сотрудник со степенью доктора наук
5 СУВОРОВА ЕЛЕНА ИГОРЕВНА ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук
6 МУЛЯР ВЯЧЕСЛАВ ИВАНОВИЧ слесарь механосборочных работ 6 разряда
7 ШКОРНЯКОВ СЕРГЕЙ МИХАЙЛОВИЧ ведущий инженер
8 ХАИМОВ-МАЛЬКОВ АЛЕКСЕЙ 

ВАЛЕНТИНОВИЧ
инженер

20.2.3 Сектор электронной дифрактометрии
1 АВИЛОВ АНАТОЛИЙ СЕРГЕЕВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук
2 КУЛЫГИН КИРИЛЛ ВЛАДИМИРОВИЧ ведущий инженер

3 НИКОЛАЙЧИК ВЛАДИМИР ИВАНОВИЧ инженер
20.2.4 Сектор сканирующей зондовой микроскопии

1.1 ТОЛСТИХИНА АЛЛА ЛЕОНИДОВНА главный научный сотрудник со степенью доктора наук
20.3.1 Лаборатория резонансных методов исследований

1 МОРОЗОВ ОЛЕГ НИКОЛАЕВИЧ инженер
2 ГИППИУС АНДРЕЙ АНДРЕЕВИЧ ведущий инженер

20.3.2 Сектор физики высоких давлений
1 АКСЕНОВ СЕРГЕЙ НИКОЛАЕВИЧ ведущий инженер
2 СТЕПИН АЛЕКСАНДР СЕРГЕЕВИЧ ведущий инженер

3 ГАВРИЛЮК АЛЕКСАНДР
ГРИГОРЬЕВИЧ

заведующий сектором со степенью кандидата наук

4 ГРЕЧИШНИКОВ ВАЛЕРИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ техник
20.3.3 Сектор Мессбауэровской спектроскопии

11 ХИМИЧ ТАМАРА АНДРАНИКОВНА ведущий инженер
20.4.2 Лаборатория кристаллооптики

1 ЧУМАКОВА СВЕТЛАНА ПЕТРОВНА научный сотрудник со степенью кандидата наук
2 ЕВДИЩЕНКО ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА старший научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
3 ВОЛК ТАТЬЯНА РАФАИЛОВНА главный научный сотрудник со степенью доктора наук

4 КОНСТАНТИНОВА АЛИСА ФЕДОРОВНА главный научный сотрудник со степенью доктора наук

5 ФРИДКИН ВЛАДИМИР МИХАЙЛОВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук

6 ВЕРХОВСКАЯ КИРА АЛЕКСАНДРОВНА ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук

7 ИВАНОВ НИКОЛАЙ РАФАИЛОВИЧ ведущий инженер



8 НАБАТОВ ВИКТОР ВАСИЛЬЕВИЧ ведущий инженер
9 КОХАНЧИК ЛЮДМИЛА СЕРГЕЕВНА инженер

20.4.3 Лаборатория механических свойств кристаллов
1 СТЕПАНЦОВ ЕВГЕНИЙ АРКАДИЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
2 САНДЛЕР ВЛАДИМИР АБРАМОВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
3 ЯКУШКИН ЕВГЕНИЙ ДМИТРИЕВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
4 АЛЬШИЦ ВЛАДИМИР ИОСИФОВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук
5 МИНЮКОВ СЕРГЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук
6 ДАРИНСКАЯ ЕЛЕНА ВЛАДИМИРОВНА ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук
7 ЛЮБИМОВ ВАСИЛИЙ НИКОЛАЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук
8 СКВОРЦОВА НАТАЛЬЯ ПЕТРОВНА ведущий инженер
9 СМИРНОВ АЛЕКСЕЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ ведущий инженер

10 СЕКАЧЕВА ЛЮДМИЛА АЛЕКСАНДРОВНА техник
11 БЕРЕЖКОВА ГАЛИНА ВАСИЛЬЕВНА инженер 1 категории
12 ГЕРАСИМОВ ЮРИЙ МИХАЙЛОВИЧ инженер 1 категории

20.4.4 Лаборатория жидких кристаллов
1 УМАНСКИЙ БОРИС АЛЕКСАНДРОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
2 ШТЫКОВ НИКОЛАЙ МИХАЙЛОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
3 ЛАЗАРЕВ ВЛАДИМИР ВЛАДИМИРОВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
4 ОСТРОВСКИЙ БОРИС ИСААКОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук
5 ЮДИН СЕРГЕЙ ГЕОРГИЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук
6 ЯБЛОНСКИЙ СЕРГЕЙ ВАЛЕРЬЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук
7 БАРАНОВИЧ МАРИЯ ЮРЬЕВНА ведущий инженер
8 ЯКОВЛЕВ СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ ведущий инженер
9 ЕГОРЕНКОВ МИХАИЛ ВИКТОРОВИЧ инженер

10 ЕЖОВ АЛЕКСАНДР АНАТОЛЬЕВИЧ инженер

11 КАЗАК АЛЕКСАНДР ВАСИЛЬЕВИЧ инженер
12 ПАЛТО ВИКТОР СЕРГЕЕВИЧ инженер

20.4.1 Лаборатория процессов кристаллизации
1 ОХРИМЕНКО ТАТЬЯНА МИХАЙЛОВНА ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
2 ЕФРЕМОВА ЕЛЕНА ПАВЛОВНА старший научный сотрудник со степенью кандидата 

наук

3 ИВАНОВ ЮРИЙ МИХАЙЛОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук
4 ДОЛБИНИНА ВАЛЕНТИНА ВАСИЛЬЕВНА ведущий инженер
5 ДЯТКОВ СЕРГЕЙ ЮРЬЕВИЧ ведущий инженер
6 СУЛЬЯНОВА ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА ведущий инженер
7 БИГЛОВ РОДИОН РЕМОВИЧ инженер

8 ЖАРИНСКИЙ АЛЕКСАНДР СЕРГЕЕВИЧ инженер
9 ЯКОВЛЕВА ЛЮДМИЛА МИХАЙЛОВНА технолог 1 категории

10 КРАМАРЕНКО ВЛАДИМИР АНАТОЛЬЕВИЧ ведущий инженер

11 БАСКАКОВА СВЕТЛАНА СЕРГЕЕВНА и.о. младшего научного сотрудника
20.4.6 Лаборатория самоорганизации наночастиц фотоники микроансамблей наночастиц

’7 КОРОВИН АЛЕКСЕЙ НИКОЛАЕВИЧ инженер
20.5 Отдел теоретических исследований

1 ДМИТРИЕНКО ВЛАДИМИР ЕВГЕНЬЕВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук
2 ПИКИН СЕРГЕЙ АЛЕКСЕЕВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук

3 ПЕТУХОВ БОРИС ВЛАДИМИРОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук

4 КЛЮЧНИК ПЕТР АЛЕКСАНДРОВИЧ инженер
20.6.2 Лаборатория высокотемпературной кристаллизации

1 АНТОНОВ ЕВГЕНИЙ ВЯЧЕСЛАВОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

2 ФЕДОРОВ ВЛАДИМИР АНАТОЛЬЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

3 АРСЕНТЬЕВ ВЛАДИМИР ВЛАДИМИРОВИЧ ведущий инженер
4 КАРАЙЧЕНЦЕВ ВЯЧЕСЛАВ ГЕОРГИЕВИЧ ведущий инженер



5 ПРАВЕ ГАЛИНА ГЕОРГИЕВНА ведущий инженер
6 КЛИМОВ АЛЕКСАНДР МИХАЙЛОВИЧ техник
7 ТАРАСОВА НИНА ВЯЧЕСЛАВОВНА аппаратчик 6 разряда

8 КОВЕШНИКОВА ЕЛЕНА ПАВЛОВНА ]старший лаборант
20.6.5 Лаборатория технологии обработки кристаллов

1 МХИТАРЯН ЭДУАРД СЕРГЕЕВИЧ ведущий инженер
2 СКОРОХОДОВ НИКОЛАЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ ведущий инженер
3 АСТАХОВ АЛЕКСАНДР МИХАЙЛОВИЧ ведущий технолог
4 ДЕРЯБИН АЛЕКСАНДР НИКОЛАЕВИЧ ведущий технолог
5 РОДИОНОВ ВЯЧЕСЛАВ МИХАЙЛОВИЧ ведущий технолог
6 ЧИСТЯКОВА СВЕТЛАНА ИВАНОВНА ведущий технолог

20.6.7 Лаборатория ростовых технологий, синтеза и выращивания кристаллов
1 ЛОМОНОВ ВЛАДИМИР АЛЕКСЕЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
2 СИЗОВА НАТАЛЬЯ ЛЕОНИДОВНА старший научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
3 ПИСАРЕВСКИЙ ЮРИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук
4 СОБОЛЕВ БОРИС ПАВЛОВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук
5 ИВАНОВ-ШИЦ АЛЕКСЕЙ КИРИЛЛОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук
6 ИЛЮШИН ГРИГОРИЙ ДМИТРИЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук
7 ЛИ ЛЮДМИЛА ЕНБАРОВНА ведущий инженер
8 ОТРОЩЕНКО ЛЮДМИЛА ПЕТРОВНА ведущий инженер
9 КОСОВА ТАТЬЯНА БОРИСОВНА инженер

10 МАНЫКИНА НАТАЛИЯ ФЕДОРОВНА инженер
11 МУХАНОВ ЮРИЙ АЛЕКСЕЕВИЧ инженер
12 МОИСЕЕВА НАТАЛИЯ АЛЕКСАНДРОВНА научный сотрудник

20.6.8 Лаборатория ядерных фильтров
1 ВАСИЛЬЕВ АЛЕКСАНДР БОРИСОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
2 БЕРЕЗКИН ВЛАДИМИР ВИКТОРОВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 

наук

3 ЦЫГАНОВА ТАТЬЯНА ВЛАДИМИРОВНА старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

4 ШАТОВ СЕРГЕЙ МИХАЙЛОВИЧ инженер
5 ПОКЛЕНКИН КОНСТАНТИН 

ВЯЧЕСЛАВОВИЧ
техник

20.6.1 Лаборатория роста тонких пленок и неорганических наноструктур
1 ВЛАСОВ ВАСИЛИЙ ПЛАТОНОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук

2 ЗАДОРОЖНАЯ ЛЮДМИЛА
АЛЕКСАНДРОВНА

ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

3 МИХАЙЛОВ ВЛАДИМИР ИВАНОВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

4 КАНЕВСКИЙ ВЛАДИМИР МИХАЙЛОВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук
5 МУСЛИМОВ АРСЕН ЭМИРБЕГОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук

6 КОГАН АЛЕКСАНДР ЯКОВЛЕВИЧ ведущий инженер
7 ЛАВРИКОВ АЛЕКСАНДР СЕРГЕЕВИЧ ведущий инженер
8 БЕДИН СЕРГЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ инженер
9 ПАНОВ ДМИТРИЙ ВЯЧЕСЛАВОВИЧ инженер

10 ВИНОГРАДОВ ВЛАДИМИР ФЕДОРОВИЧ старший лаборант
20.8 Опытно-экспериментальный отдел

1 АРСЕНЬЕВ АНДРЕЙ СЕРГЕЕВИЧ слесарь-механик электромеханических работ 6 
разряда

2 ЕНДОВИЦКИЙ АЛЕКСАНДР НИКОЛАЕВИЧ конструктор
3 ЗУБОВА ЕЛЕНА НИКОЛАЕВНА конструктор

28. Отдел образовательных программ
11 САМАРИНА НАДЕЖДА НИКОЛАЕВНА инженер

22. Центр фотохимии РАН
1 АЛФИМОВ МИХАИЛ ВЛАДИМИРОВИЧ руководитель научного направления
2 ГРОМОВ СЕРГЕЙ ПАНТЕЛЕЙМОНОВИЧ руководитель структурного подразделения центра

22.2 Лаборатория квантовой химии и молекулярного моделирования
1 САФОНОВ АНДРЕЙ АНАТОЛЬЕВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 

наук



2 БАГАТУРЬЯНЦ АЛЕКСАНДР
АЛЕКСАНДРОВИЧ

главный научный сотрудник со степенью доктора наук

3 ЕГОРОВ ВЛАДИМИР ВАЛЕНТИНОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук

4 РЫКОВА ЕЛЕНА АНДРЕЕВНА старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

22.3 Лаборатория фотохромных систем
1 ВАЛОВА ТАТЬЯНА МИХАЙЛОВНА инженер-исследователь
2 БАРАЧЕВСКИЙ ВАЛЕРИЙ

АЛЕКСАНДРОВИЧ
ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

3 АЙТ АНТОН ОСКАРОВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

22.4 Лаборатория динамики люминесцирующих супрамолекулярных систем
1 ПЕТРОВ НИКОЛАЙ ХРИСТОФОРОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
2 МЕДВЕДЬКО АЛЕКСЕЙ ВИКТОРОВИЧ младший научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
3 ИВАНОВ АНАТОЛИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
4 УШАКОВ ЕВГЕНИЙ НИКОЛАЕВИЧ старший научный сотрудник со степенью доктора наук

22.5 Лаборатория синтеза и супрамолекулярной химии фотоактивных соединений
1 ВЕДЕРНИКОВ АРТЕМ ИГОРЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
2 АТАБЕКЯН ЛЕВОН СУРЕНОВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 

наук

3 ЧИБИСОВ АЛЕКСАНДР
КОНСТАНТИНОВИЧ

главный научный сотрудник со степенью доктора наук

4 БАЛЦАН КЛАРА СТЕПАНОВНА инженер

5 ЗАВОДЧЕНКО СВЕТЛАНА ИВАНОВНА инженер
6 КУРЧАВОВ НИКОЛАЙ АНАТОЛЬЕВИЧ научный сотрудник
7 САЗОНОВ СЕРГЕЙ КОНСТАНТИНОВИЧ научный сотрудник
8 ЗАХАРОВА ГАЛИНА ВАЛЕНТИНОВНА старший научный сотрудник
9 ХОХЛОВА ГАЛИНА НИКОЛАЕВНА инженер

22.6 Лаборатория сенсорики
1 АВАКЯН ВИТАЛИЙ ГАЙКОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
2 САЖНИКОВ ВЯЧЕСЛАВ АЛЕКСАНДРОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук

3 МАРКЕЛОВ ВЛАДИМИР ПЕТРОВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

4 ЛИВШИЦ ВСЕВОЛОД АРОНОВИЧ главный научный сотрудник со степенью доктора наук

5 ГРЯКАЛОВ КОНСТАНТИН 
ВЛАДИМИРОВИЧ

инженер

6 МАЗАЛОВ МАТВЕЙ АНДРЕЕВИЧ инженер
7 МЕШКОВ БОРИС БОРИСОВИЧ научный сотрудник
8 МАРТЬЯНОВ ТИМОФЕЙ ПЕТРОВИЧ инженер-исследователь

9 СВЯТОСЛАВСКИЙ НИКИТА ЛЕАСОВИЧ старший научный сотрудник

21.1 Лаборатория лазерной диагностики в экологии и биомедицине
1 УЛЬЯНОВ ВАЛЕРИЙ АНДРЕЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
2 БУТЫЛИН АНДРЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 

наук

3 ТИФЛОВА ОЛЬГА АНТОНОВНА старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

4 ГОРДИЕНКО ВЯЧЕСЛАВ МИХАЙЛОВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук

5 АДЫБАЕВА ВАЛЕНТИНА 
АЛЕКСАНДРОВНА

техник

6 КОРТУНОВ ВЛАДИМИР НИКОЛАЕВИЧ научный сотрудник

7 КИШОНКОВ АНАТОЛИЙ 
КОНСТАНТИНОВИЧ

инженер-исследователь

21.2.1 Лаборатория лазерной химии
1 ЧИЧКОВ БОРИС НИКОЛАЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук



2 ЧЕПЦОВ ВЛАДИМИР СЕРГЕЕВИЧ научный сотрудник со степенью кандидата наук

3 ГАВРИЛОВ СЕРГЕЙ НИКОЛАЕВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

4 ГОРЛЕНКО МИХАИЛ ВЛАДИМИРОВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

5 ЦВЕТКОВ МИХАИЛ ЮРЬЕВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

6 ТИМАШЕВ ПЕТР СЕРГЕЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук

7 ВОРОБЬЕВА НАТАЛИЯ НИКОЛАЕВНА научный сотрудник
8 ЗАХАРКИНА ОЛЬГА ЛЕОНИДОВНА научный сотрудник
9 АКОВАНЦЕВА АНАСТАСИЯ 

АЛЕКСАНДРОВНА
младший научный сотрудник

10 КАЧЕСОВ КИРИЛЛ ИГОРЕВИЧ младший научный сотрудник

11 ПУШКИН АНДРЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ младший научный сотрудник

21.2.2 Лаборатория сверхкритических флюидных технологий
1 АНТОНОВ ЕВГЕНИЙ НИКОЛАЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
2 КОМЛЕВ ВЛАДИМИР СЕРГЕЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью доктора наук

3 БОГОРОДСКИЙ СЕРГЕЙ ЭДУАРДОВИЧ научный сотрудник

4 МИШАКОВ ГЕННАДИЙ ВАЛЕНТИНОВИЧ научный сотрудник

21.2.3 Лаборатория лазерной наноинженерии
2 РЫБАЛТОВСКИЙ АЛЕКСЕЙ

ОЛЬГЕРДОВИЧ
старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

21.3 Лаборатория биофотоники
2 ОМЕЛЬЧЕНКО АЛЕКСАНДР ИВАНОВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 

наук
21.4 Лаборатория нелинейной оптики поверхности и лазерно-плазменных процессов

1 КИТАЙ МОЙШЕ САМУИЛОВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

2 ПОЛУНИН ЕВГЕНИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ старший научный сотрудник со степенью кандидата 
наук

3 ГЛАЗУНОВА ЕКАТЕРИНА НИКОЛАЕВНА ведущий инженер

4 ЕЛИСЕЕВА СВЕТЛАНА АЛЕКСЕЕВНА техник
5 АХМАНОВ АЛЕКСАНДР СЕРГЕЕВИЧ ведущий научный сотрудник

21.5 Лаборатория лазерной биомедицины
1 СЕМЧИШЕН ВЛАДИМИР АНАТОЛЬЕВИЧ ведущий научный сотрудник со степенью кандидата 

наук

29. Отдел технического контроля
1 | КОВАЛЁВ МИХАИЛ ВАСИЛЬЕВИЧ начальник отдела


